Nº 47, terça-feira, 11 de março de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031100060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Alterar na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no
D.O.U. nº 16, seção 2, pág.547, de 23/01/97 e no Boletim de Serviço
nº 19, de 28/01/97.

Excluir:
FG-5:Gabinete do Reitor.
Incluir:
FG-5:Secretaria Administrativa do Departamento de Direito

Público, da Faculdade de Direito.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 51.209, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.023883/2013-60, resolve:

Art.1º- Designar RITA DE CASSIA JORGE RODRIGUES,
Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº
2026683, para exercer a função gratificada de Secretária Adminis-
trativa do Departamento de Direito Público, da Faculdade de Direito
- Código FG-5.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 51.210, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de
11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº
23069.000730/2014-25, resolve:

Art.1º- Designar ANÍBAL DRAGÃO GOMES MATILDES,
Médico-Área, código 701.047, Matrícula SIAPE nº 1110494, para
exercer a função gratificada de Coordenador da Coordenação de
Emergência do Hospital Universitário Antônio Pedro - Código FG-
1.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário oficial da União.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 231, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 461 de 20 de novembro de 2013, publicada no DOU de 21 de
novembro de 2013, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, LEANDRO TUZZIN,
aprovado e classificado em 2º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital Nº 006/UFFS/2010, para o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, ÁREA DE CONHE-
CIMENTO: HISTÓRIA GERAL, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Passo
Fundo*, no código de vaga nº 927033.

*De acordo com o item 8.6 do Edital nº 06/2010, publicado
no DOU em 13 de abril de 2010, p. 54, Secão 3.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 1.133, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da
Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46
do Regimento Geral, tendo em vista o que consta do Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 093/CAC, de 24/02/2014,
resolve:

I - Dispensar, a pedido, Luana Duarte Silva, CPF nº
012.784.991-21, Matrícula nº 1674474/SIAPE, Secretário Executivo,
da função de Secretária Administrativa do Campus Catalão, FG-1. II
- Designar Tânia Maria Tartuci, CPF nº 332.266.101-63, Matrícula nº
1613132/SIAPE, Assistente de Administração, para exercer a função
de Secretária Administrativa do Campus Catalão, FG-1.

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIA Nº 176, DE 7 DE MARÇO DE 2014

O Reitor pro tempore, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, designado pela Portaria nº 652/2013, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o §1º C/C §6º do artigo 13 da
Lei nº 8.112/1990 e o que consta no processo 23422.000293/2014-73,
resolve:

- Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria UNILA Nº 083/2014,
de 31/01/2014, publicada no Diário Oficial da União de 04/02/2014,
seção 2, página 21, que nomeou ELOI KAFER, para o cargo de
Assistente em Administração, nível de Classificação D, nível de Ca-
pacitação I, padrão de vencimento 01, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, na vaga de código 270494.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

Retificar a portaria no 240, de 26/02/2014, publicada no
DOU de 05/03/2014, Seção 02, página 45, referente à declaração de
vacância por posse em outro cargo inacumulável do servidor ISRAEL
FILIPE LOPES, conforme se segue:

Onde se Lê: "a partir de 25 de fevereiro de 2013", leia-se: "a
partir de 25 de fevereiro de 2014" e, onde se lê:" o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior", leia-se "o cargo de Técnico de
Laboratório-Área".

JACKELINE FERNANDES FAYER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 210, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando ME/8, de 19/2/2014, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação,resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ DONIZETI ALVES,
matrícula nº 140496, da função de Coordenador pro tempore do
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, em Agronomia/Fisiologia
Vegetal/PRPG, bem como da Função Comissionada de Coordenação
de Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 223, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o cons-
tante no Memorando ME/8, de 19/2/2014, da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação,resolve:

Designar o servidor JOÃO PAULO RODRIGUES ALVES
DELFINO BARBOSA, matrícula nº 1717171, ocupante do cargo de
Professor Adjunto, lotado no Departamento de Biologia, como Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Fisiologia Vege-
tal/PRPG, fazendo jus à Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, autorizada pela Lei nº 12.677, código FUC-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 224, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JÚLIO NEIL CASSA
LOUZADA, matrícula nº 140616, Professor Adjunto, lotado no De-
partamento de Biologia, para ministrar palestras no "Symposium at
University of Delaware", em Delaware/Estados Unidos, no período de
18 a 25/5/2014, com ônus da Capes, conforme Processo nº
23090.001738/2014-31.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 229, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de LUCIANO JOSÉ PE-
REIRA, matrícula nº 1484405, Professor Adjunto, lotado no De-
partamento de Medicina Veterinária, para participar do "Symposium
at University of Delaware", em Delaware/Estados Unidos, no período
de 18 a 26/5/2014, com diárias UFLA, conforme Processo nº
23090.001946/2014-31.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

PORTARIA Nº 230, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício da reitoria, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, com fundamento no disposto no Decreto n° 1.387/95 e
suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e suas alterações, na Portaria
MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria
n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de PEDRO CASTRO NE-
TO, matrícula nº 140810, Professor Titular, lotado no Departamento
de Engenharia, para participar do "Symposium at University of De-
laware", em Delaware/Estados Unidos, no período de 18 a 25/5/2014,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23090.000715/2014-18.

ÉDILA VILELA DE RESENDE VON PINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 297, DE 10 DE MARÇO DE 2014

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 1.542, de 19/12/2012, publicada
no DOU de 20/12/2012, e de acordo com a Portaria MEC nº 314, de
27/02/2014 (DOU de 05/03/2014, seção 2, pág. 17), resolve:

DESTITUIR, a partir de 05/03/2014, o servidor ALESSAN-
DRO GONÇALVES DE ASSIS, matrícula SIAPE nº 1827743, da
função de Chefe da Secretaria da Diretoria do Campus Avançado de
Itabira. Código FG-2.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 216, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
ALESSANDREIA MARTA DE OLIVEIRA JÚLIO, Matrícula SIA-
PE nº 3353417, lotada no Instituto de Ciências Exatas, para participar
do 29th Symposium on Applied Computing, com apresentação de
trabalho, em Gyeongju/Coréia do Sul, no período de 22/03/14 a
30/03/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias) e para a FAPERJ (inscrição), conforme consta do
Processo nº 23071.002662/2014-90.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 235, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora docente RA-
QUEL DIAS VIEIRA BRAGA, matrícula SIAPE nº 2165130, lotada
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para cursar Pós-doutorado em Arquitetura e Urbanismo, na Univer-
sidade do Porto, em Porto/Portugal, no período de 30/03/14 a
02/04/15, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Pro-
cesso nº 23071.013117/2012-67.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 261, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a
carreira de Técnicos Administrativos em Educação da UFJF - Cam-
pus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 91 de 30/07/2013, DOU de
01/08/2013, da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC),
homologado pelo Edital nº 197, de 20/12/2013, DOU de 23/12/2013,
seção 3, páginas 56 a 59, e consoante a anuência observada no Ofício
nº 023/2014 - UFABC/PROAD/CGRH, de 25/02/2014.

1 - ADMINISTRADOR (Nível de Classificação "E", Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de
40h semanais).

Clas
5º

RODRIGO GONÇAL-
VES RIBEIRO

Na vaga código 0899803, decor-
rente da redistribuição realizada
pelo MEC, Portaria nº 327, DOU
de 18/04/2013, Seção 1. (Processo
nº 23071.003244/2014-99).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 260, DE 10 DE MARÇO DE 2014

A Pró-Reitora de Recursos Humanos, no uso da competência
que lhe foi delegada através da Portaria no 96, de 01 de fevereiro de
2011, publicada no DOU de 04 de fevereiro de 2011, e tendo em vista
o que consta do Processo no 23071.002729/2014-74, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-11T06:02:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial